MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 125/2017 – PRPPG

RESULTADO FINAL DO EDITAL PRPPG 109/2017 – APOIO AO PESQUISADOR
- CUSTEIO

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239
de 16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, a
resposta para o recurso e o resultado final do Edital PRPPG 109/2017 - Apoio ao Pesquisador –
Custeio.

Art. 1º - Resposta ao recurso  para o Edital 109/2017 -  Apoio ao Pesquisador – Custeio:

Nome Completo Resultado do
recurso

Justificativa

Céline Felício Veríssimo Indeferido

Com base no item 6.10 do Edital PRPPG
09/2017: "Não será aceita a alteração ou a
complementação da documentação após o
encerramento do prazo de inscrição".

Art. 2º - Resultado Final:

Nome Completo

Grande área do
conhecimento

CAPES
selecionada

Pontuação
total na

Planilha de
Produção
Intelectual

Resultado

Pablo Henrique Nunes
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

226 Contemplado

Aline Theodoro Toci
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

131,4 Contemplado

Cristian Antonio Rojas
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

78 Contemplado

1
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Kelvinson Fernandes
Viana

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

66 Não contemplado

Jiam Pires Frigo
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

42,5 Não contemplado

Rodrigo Luiz Medeiros da
Silva

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

39,5 Não contemplado

Flávio Luiz Tavares
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

20,8 Não contemplado

Henrique Cesar Almeida
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

15,5 Não contemplado

Maria Claudia Gross
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
154 Contemplado

Michel Varajão Garey
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
119 Contemplado

Maria Leandra Terencio
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
109,4 Contemplado

Cleto Kaveski Peres
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
109 Contemplado

Hermes José Schmitz
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
91,4 Contemplado

Fernando Cesar Vieira
Zanella

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

86,7 Contemplado

Wagner Antonio Chiba de
Castro

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

84,2 Não contemplado

Luiz Henrique Garcia
Pereira

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

65,8 Não contemplado

Peter Lowenberg Neto
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
65,4 Não contemplado

Michel Rodrigo Zambrano
Passarini

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

61,4 Não contemplado

Francisney Pinto do
Nascimento

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

44,1 Não contemplado

Carla Vermeulen Carvalho
Grade

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

13,2 Não contemplado

2
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Jorge Luis Maria Ruiz
CIÊNCIAS DA

SAÚDE
85,2 Contemplado

Gleisson Alisson Pereira
de Brito

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

61,4 Contemplado

Danúbia Frasson Furtado
CIÊNCIAS DA

SAÚDE
60,2 Contemplado

Rafaella Costa Bonugli
Santos

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

52,8 Não contemplado

wilma nancy campos arze
CIÊNCIAS DA

SAÚDE
43,5 Não contemplado

Carmen Justina Gamarra
CIÊNCIAS DA

SAÚDE
19,5 Não contemplado

Elton Gomes Da Silva
CIÊNCIAS DA

SAÚDE
2,4 Não contemplado

Marcio de Sousa Goes
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

140 Contemplado

Yunier Garcia Basabe
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

106,6 Contemplado

Rafael Otoniel Ribeiro
Rodrigues da Cunha

CIÊNCIAS
EXATAS E DA

TERRA
100 Contemplado

Caroline Da Costa Silva
Goncalves

CIÊNCIAS
EXATAS E DA

TERRA
53,4 Contemplado

Márcia Regina Becker
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

50,8 Contemplado

Luciano Calheiros Lapas
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

48 Não contemplado

Willian Zalewski
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

34 Não contemplado

3
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Marcela Boroski
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

28 Não contemplado

Janine Padilha Botton
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

25,7 Não contemplado

Jose Ricardo Cezar
Salgado

CIÊNCIAS
EXATAS E DA

TERRA
20 Não contemplado

Gustavo de Jesus Lopez
Nunez

CIÊNCIAS
EXATAS E DA

TERRA
5 Não contemplado

Davi da Silva Monteiro
CIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

0 Não contemplado

Ramon Blanco de Freitas
CIÊNCIAS
HUMANAS

180,5 Contemplado

Maria Das Graças
Cleophas Porto

CIÊNCIAS
HUMANAS

151,7 Contemplado

Welington Francisco
CIÊNCIAS
HUMANAS

150 Contemplado

Silvia Aparecida
Zimmermann

CIÊNCIAS
HUMANAS

135,4 Contemplado

Fernando Gabriel Romero
CIÊNCIAS
HUMANAS

124,5 Contemplado

Leonardo Name
CIÊNCIAS
HUMANAS

123,3 Contemplado

Marcos de Jesus Oliveira
CIÊNCIAS
HUMANAS

110 Contemplado

Robson Zazula
CIÊNCIAS
HUMANAS

106,8 Contemplado

Clovis Antonio Brighenti
CIÊNCIAS
HUMANAS

104 Contemplado

4
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Paula Daniela Fernandez
CIÊNCIAS
HUMANAS

101,5 Contemplado

Lucas Ribeiro Mesquita
CIÊNCIAS
HUMANAS

100,2 Contemplado

Maria Alejandra Nicolas
CIÊNCIAS
HUMANAS

97 Contemplado

André Luís André
CIÊNCIAS
HUMANAS

81,5 Contemplado

João Roberto Barros II
CIÊNCIAS
HUMANAS

77,7 Contemplado

James Humberto
Zomighani Júnior

CIÊNCIAS
HUMANAS

77,5 Não contemplado

Angela Maria de Souza
CIÊNCIAS
HUMANAS

75 Não contemplado

Renata Peixoto de
Oliveira

CIÊNCIAS
HUMANAS

74,7 Não contemplado

Éder Cristiano de Souza
CIÊNCIAS
HUMANAS

72,2 Não contemplado

Alexandre Camera Varella
CIÊNCIAS
HUMANAS

62 Não contemplado

Mamadou Alpha Diallo
CIÊNCIAS
HUMANAS

59 Não contemplado

Gonzalo Patricio
Montenegro Vargas

CIÊNCIAS
HUMANAS

58,4 Não contemplado

Roberto França da Silva
Junior

CIÊNCIAS
HUMANAS

55 Não contemplado

Marcelo Augusto Rocha
CIÊNCIAS
HUMANAS

51,2 Não contemplado

Breno Viotto Pedrosa
CIÊNCIAS
HUMANAS

49 Não contemplado

Rodrigo Faustinoni
Bonciani

CIÊNCIAS
HUMANAS

44,8 Não contemplado

5
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Juan Agulló Fernández
CIÊNCIAS
HUMANAS

42 Não contemplado

Idete Teles Dos Santos
CIÊNCIAS
HUMANAS

37,8 Não contemplado

Micael Alvino da Silva
CIÊNCIAS
HUMANAS

32,5 Não contemplado

Hernan Venegas Marcelo
CIÊNCIAS
HUMANAS

31,9 Não contemplado

Heloisa Marques
Gimenez

CIÊNCIAS
HUMANAS

18,9 Não contemplado

Maíra Machado Bichir
CIÊNCIAS
HUMANAS

14 Não contemplado

Waldemir Rosa
CIÊNCIAS
HUMANAS

10 Não contemplado

Napoleão Schoeller de
Azevedo Júnior

CIÊNCIAS
HUMANAS

5,3 Não contemplado

Gustavo Oliveira Vieira
CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
203,9 Contemplado

Valdemar Joao Wesz
Junior

CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
166,7 Contemplado

Guillermo Javier Diaz
Villavicencio

CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
102 Contemplado

Herlander da Mata
Fernandes Lima

CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
85,5 Contemplado

Amilton José Moretto
CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
60 Não contemplado

Pedro Marcelo Staevie
CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
56 Não contemplado

6
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Céline Felício Veríssimo
CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
54,8 Não contemplado

Henrique Coelho
Kawamura

CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
15,2 Não contemplado

Karine Gomes Queiroz
CIÊNCIAS
SOCIAIS

APLICADAS
3 Não contemplado

Oswaldo Hideo Ando
Junior

ENGENHARIAS 238,5 Contemplado

Edna Possan ENGENHARIAS 159,6 Contemplado

Helenice Maria Sacht ENGENHARIAS 62,5 Contemplado

Ana Carolina Parapinski
dos Santos

ENGENHARIAS 47,4 Contemplado

Gustavo Adolfo Ronceros
Rivas

ENGENHARIAS 23,7 Não contemplado

Aref Kalilo Lima Kzam ENGENHARIAS 22,7 Não contemplado

Noé Villegas Flores ENGENHARIAS 22 Não contemplado

Julio César Bizarreta
Ortega

ENGENHARIAS 20 Não contemplado

Katia Regina Garcia
Punhagui

ENGENHARIAS 11,2 Não contemplado

Ricardo Oliveira de Souza ENGENHARIAS 5 Não contemplado

Diana Araujo Pereira
LINGUÍSTICA,

LETRAS E
ARTES

126 Contemplado

Marcelo Marinho
LINGUÍSTICA,

LETRAS E
ARTES

90,4 Contemplado

7
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Francisca Paula Soares
Maia

LINGUÍSTICA,
LETRAS E

ARTES
78,2 Contemplado

Antonio Rediver Guizzo
LINGUÍSTICA,

LETRAS E
ARTES

70,6 Contemplado

Gabriel Sampaio Souza
Lima Rezende

LINGUÍSTICA,
LETRAS E

ARTES
53,9 Não contemplado

Fabio Allan Mendes
Ramalho

LINGUÍSTICA,
LETRAS E

ARTES
53,4 Não contemplado

Virginia Osorio Flores
LINGUÍSTICA,

LETRAS E
ARTES

23,5 Não contemplado

Eduardo Dias Fonseca
LINGUÍSTICA,

LETRAS E
ARTES

20,4 Não contemplado

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Iguaçu, 28 de novembro de 2017

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

8
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Departamento de Pós-Graduação Stricto Sensu
Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000

 Fone: +55 (45) 3529-2147- www.unila.edu.br – dpgss@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
	EDITAL 125/2017 – PRPPG